
 diário oficial Nº 34.704  71 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 281/2021 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DG 
– CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor RILDO MORAES PLATINO DA SILVA, Ge-
rente de perícias veiculares, matrícula nº 5858275-2, e como suplente o 
servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA MARQUES, Gerente de Núcleo de 
Inspeção Veicular, matrícula nº 5449618-1, do Contrato nº 070/2021 – 
CPCRC, celebrado com a empresa PRAVALUZ COMERCIO EIRELI, que tem 
por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ESPECÍFICO PARA 
PERÍCIA VEICULAR”, para atender as necessidades deste Centro de Perícia 
Cientificas “Renato Chaves”, no período de 31 de agosto de 2021 a 30 de 
agosto de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de setembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 705945

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 006/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada no Fornecimento, Substituição e Manutenção de EXTINTOR 
DE INCÊNDIO, a fim de atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Cientificas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2021.
VALOR: R$ 6.175,00 (Seis mil, cento e setenta e cinco reais).
VIGÊNCIA: 17/09/2021 a 16/09/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2020 – SEPLAD, ARP nº 
017/2020 – SEPLAD.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268E (Aquisição) / 1050008268C 
(Manutenção) PTRES: 858268 (Para ambos) FONTE: 0260000000 (Aquisi-
ção) / 0101000000 (Manutenção) NAT. DESP. 449052 (Aquisição) / 339039 
(Manutenção) AÇÃO: 232423 (Manutenção).
CONTRATADO: A empresa PEDRO EDENIR DA ROCHA - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 18.450.238/0001-84, com sede estabelecida na Quadra 
QSD 2, SN lote 01, Bairro: Taguatinga Sul – Taguatinga – Brasília/DF, CEP: 
72.020-020.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 706113

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2019 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a prestação 
de serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com o forneci-
mento de materiais necessários, visando a execução de atividades de ma-
nutenção, reforma e reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, 
telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” (sede), Unidades Regionais 
e Núcleos Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 16.10.2021 e término 15.12.2022.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 021/2018, ARP n° 013/2018 - 
CPCRC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0301; NATUREZA DE 
DESPESA: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA, com sede estabele-
cida na Travessa Rui Barbosa, nº 1569-B, Bairro: Nazaré, Telefone: (91) 
99921-3059, CEP 66.035-220, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.127.864/0001-83.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas. 

Protocolo: 706136

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1174/ 2021 
ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO 
MATRÍCULA: 5951969 
CARGO: Auxiliar Operacional
MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO 
MATRÍCULA: 5751942/4 
CARGO: Perito Criminal
MULLER BRENO DE SOUSA OEIRAS 

MATRÍCULA: 6403822 
CARGO: Motorista
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 03/09/2021 a 08/09/2021 
OBJETIVO: Operação 7 de Setembro.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 705772

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL nº 020 PSS-04/2021
O Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, através da Comissão Es-
pecial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 256/2021 – GAB, em cum-
primento ao cronograma estabelecido no anexo VIII, comunica o resultado 
preliminar da análise curricular do Processo Seletivo Simplificado – PSS 
para seleção de profissionais Auxiliar Técnico de Perícias para Castanhal; 
Perito Médico Legista para, Castanhal, Marabá, Alenquer e Perito Médico 
Legista – Psiquiatra em Santarém para fins de contratação sob o regime 
de contrato temporário, conforme especificações estabelecidas no Edital.
O edital poderá ser obtido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 17 de Setembro de 2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS 

Protocolo: 705123

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2916 / 2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e termos da Portaria do DETRAN/PA 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais 
atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/870736, apresentado pela 
empresa AUTO ESCOLA APROVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.920.242/0002-26, nome fantasia AUTO ESCOLA APROVAÇÃO - ME, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido 
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa, AUTO ESCOLA APRO-
VAÇÃO LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº 13.920.242/0002-26, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA APROVAÇÃO - ME (CLASSIFICAÇÃO A/B), com es-
tabelecimento na Av. Goias Nº 1897 – Bairro: Centro, CEP: 68.380-000, 
São Felix do Xingu / PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, 
no município de São Felix do Xingu / PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 (trinta e seis ) meses a contar do vencimento da última portaria de cre-
denciamento deste CFC PORTARIA Nº 1210/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC 
com vencimento 13/04/2021.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1458777 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de Setembro de 2021. 
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 706199

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°
NÚMERO DO CONTRATO: 008/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Sr. DAVID DIAS CARDOSO, inscrita no CPF n° 
087.823.002-59
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a locação não 
residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Avenida Dom Pedro I, 
n° 2571, Bairro São Lourenço, Município de Abaetetuba/PA, com área total 
de 3.060m2 (três mil, sessenta metros quadrados), destinado ao funciona-
mento da CIRETRAN de Abaetetuba e prédio anexo para funcionamento da 
área de exames práticos de direção veicular do DETRAN/PA
VALOR DO CONTRATO: O valor mensal da presente locação é de 
R$21.430,12 (Vinte e um mil reais, quatrocentos e trinta reais e doze 


